
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sbírka ručních a předsádkových papírů 

(1500 - 1900) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 346 

evidenční pomůcka č. 124, 287 
 
 
 

Mrklasová Otylie 
Praha 1951 





inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
  Ladislav Lábek - sbírka ručních a předsádkových papírů.    

 I. Ručně čerpaný papír.    

 I. a) a. papír českého původu:    

1 I. a) Praha (na průsvitce pražský znak), neznámý papírník ze 16. stol. 1 16. stol. 1 

2 I. a) Plzeň, druhá polovina 17. stol. Neznámý papírník. 
Průsvitka: a) dva kolmo stojící meče v kartuši, b) dva zkřížené meče, korunované. 

1 2. pol. 17. stol. 1 

3 I. a) Papírna u Šumperku na Moravě, druhá polovina 17. stol. 
Průsvitka: v mezikruží nápis: SCH MBERG, uvnitř znak: paroh a půl osla. 

1 2. pol. 17. stol. 1 

4 I. a) Neznámá papírna, druhá polovina 17. stol. 
Průsvitka: šlechtický znak, nad ním monogram F H F. 

1 2. pol. 17. stol. 1 

5 I. a) Rakovník, kolem r. 1700. 
Průsvitka: rak v korunované kartuši. 

1 kolem r. 1700 1 

6 I. a) Rys papíru z neznámé papírny, kolem r. 1700. 1 kolem r. 1700 1 

7 I. a) Asi papírna v Trhanově, poč. 18. stol. 
Průsvitka: dva zkřížené klíče. 

1 poč. 18. stol. 1 

8 I. a) Neznámá papírna, polovina 18. stol. (Karlovy Vary?) 
Průsvitka: CARLSBAD. 

2 pol. 18. stol. 1 

9 I. a) Papírna v Benešově nad Ploučnicí, kolem 1750. Papírník Jan František Ossendorf. 1 kolem 1750 1 

10 I. a) Papírna v Rakovníku, 18. stol. 
Průsvitka: rak. 

1 18. stol. 1 

11 I. a) Cheb, první polovina 18. stol. 
Průsvitka: divý muž na nápisu Eger. 

1 1. pol. 18. stol. 1 

12 I. a) Asi Ronšperk, 18. stol. 
Průsvitka: opatská mitra. 

1 18. stol. 1 

13 I. a) Poštovský papír, druhá polovina 18. stol.  
Průsvitka: pošt. trubka v kartuši. 

1 2. pol. 18. stol. 1 

14 I. a) Asi Janovice n. Úhlavou, 18. stol. 
Průsvitka: AMDG - ad maiorem Dei gloriam. 

2 18. stol. 1 

15 I. a) Papírna v Červené Řečici, papírník Kristián Příhoda, druhá polovina 18. století. 2 2. pol. 18. stol. 1 

16 I. a) Benešov nad Ploučnicí, papírník Ignác Petr Ossendorf, do r. 1770. 2 do 1770 1 

17 I. a) Papírna v Dolním Litvínově. Papírník Josef Richter, konec 18. st. 1 konec 18. stol. 1 

18 I. a) Postřekov - trhanovské panství. Papírník Jan Jiří Fürtsch, druhá polovina 18. stol. 1 2. pol. 18. stol. 1 

19 I. a) Asi Ronšperk, rok ? Papírník Tauer. 1 s. d. 1 

20 I. a) Asi Trhanov, kolem r. 1800. 
Průsvitka: dva zkřížené klíče. 

1 kolem r. 1800 1 

21 I. a) Neznámá papírna, kolem r. 1800. 
Průsvitka: korunovaný rakouský orel. 

1 kolem r. 1800 1 

22 I. a) Papír s nezřetelnou průsvitkou, kolem r. 1800. 1 kolem r. 1800 1 

23 I. a) Postřekov - trhanovské panství, první polovina 19. stol. 15 1. pol. 19. stol. 1 

24 I. a) Papírna ve Valtěticích. Papírník Emanuel Weber, ke konci první poloviny 19. stol. 1 pol. 19. stol. 1 

25 I. a) Papírna Cikánka, 1. pol. 19. stol. 
Neznámý papírník WK. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

26 I. a) Prášily, 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka CAKE. 

1 1. pol. 19. stol. 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
27 I. a) Neznámá papírna, 1. pol. 19. stol.  

Papírník KL. 
6 1. pol. 19. stol. 1 

28 I. a) Neznámá česká papírna z 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: a) korunovaná poštovní trubka, b) monogram PA. 

2 1. pol. 19. stol. 1 

29 I. a) Neznámá papírna, 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: FP. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

30 I. a) Ruční papír s nezřetelnou průsvitkou, 1. pol. 19. stol. 1 1. pol. 19. stol. 1 

31 I. a) Napodobení holandského papíru firmy J. a C. Honig, Čechy 1. pol. 19. st. 1 1. pol. 19. stol. 1 

32 I. a) Neznámá papírna, 1. pol. 19. stol. 
Papírník PW. 

2 1. pol. 19. stol. 1 

33 I. a) Neznámá papírna, 1. pol. 19. stol. 
Papírník KL. 

4 1. pol. 19. stol. 1 

34 I. a) Papírník Emanuel Müller, Annathal, 1. pol. 19. stol. 1 1. pol. 19. stol. 1 

35 I. a) Ruční papír bez průsvitky, kolem r. 1850. 2 kolem r. 1850 1 

36 I. a) Neznámá papírna. Bez průsvitky. Kolem r. 1850. 2 kolem r. 1850 1 

37 I. a) Neznámá papírna. 
Průsvitka: a) Alexander, Kaiser von Russland a Friedrich Wilhelm, König von 
Preussen, v kruhu. 

1 s. d. 1 

      

 I. b) b. papír jihotyrolského původu:    

38 I. b) Papír z 2. pol. 18. stol. 
Průsvitka: květina na štítě. 

1 2. pol. 18. stol. 1 

39 I. b) Neznámá papírna. Kolem r. 1800. 
Průsvitka: rakouský dvouhlavý orel. 

1 kolem r. 1800 1 

40 I. b) a. 1. pol. 19. stol. Na průsvitce: květina. (1 ks) 
b. 1. pol. 19. stol. Na průsvitce: květina. (2 ks) 

3 1. pol. 19. stol. 1 

41 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: monogram v korunované kartuši. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

42 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: GMF. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

43 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: Jan Nepomucký. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

44 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: Tampon (tiskařský?) a dva tampony pod helmou. 

2 1. pol. 19. stol. 1 

45 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka dole vpravo: C 

1 1. pol. 19. stol. 1 

46 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka neúplná: korunovaná kartuš. 

2 1. pol. 19. stol. 1 

47 I. b) 1. pol. 19. stol. Bez průsvitky. 1 1. pol. 19. stol. 1 

48 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: ptáček. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

49 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: Innsbruck. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

50 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: S. COLOMBANO. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

51 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: LI 

3 1. pol. 19. stol. 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
52 I. b) 1. pol. 19. stol. 

Průsvitka: GC 
2 1. pol. 19. stol. 1 

53 I. b) a. 1. pol. 19. stol. Průsvitka: Falger. 
b. 1. pol. 19. stol. Průsvitka: Falger. 

2 1. pol. 19. stol. 1 

54 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: AF 

1 1. pol. 19. stol. 1 

55 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: MA v kartuši. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

56 I. b) a. 1. pol. 19. stol. Průsvitka: FB (1 ks) 
b. 1. pol. 19. stol. Průsvitka: FB (2 ks) 

3 1. pol. 19. stol. 1 

57 I. b) 1. pol. 19. stol. Průsvitka: N3 1 1. pol. 19. stol. 1 

58 I. b) 1. pol. 19. stol. Průsvitka: jednohlavý orel. 1 1. pol. 19. stol. 1 

59 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: zkřížené papežské klíče, nad nimi tiara, monogram HPG, vše v kruhu. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

60 I. b) 1. pol. 19. stol. 
Průsvitka: papežské klíče, nad nimi tiara, na 2. půlarchu monogram AF. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

61 I. b) 1. pol. 19 stol. Průsvitka: Innspruck. 1 1. pol. 19. stol. 1 

62 I. b) Kolkovaný papír z Innsbrucku, bez průsvitky, 1. pol. 19. st. 1 1. pol. 19. stol. 1 

63 I. b) Kolkovaný papír z Innsbrucku. Průsvitka: Innsbruck. 1. pol. 19. stol. 1 1. pol. 19. stol. 1 

64 I. b) Ručně čerpaný papír, barvený máčením. Původ neznámý. 7 s. d. 1 

      

      

 II. Strojový papír.    

65 II. Kolkový papír (10 krejcarů), kolem r. 1850. 1 kolem r. 1850 1 

66 II. Dopisní papír, 2. pol. 19. stol. 1 2. pol. 19. stol. 1 

67 II. Strojový papír z jižních Tyrol, 2. pol. 19. stol. 1 okolo 1850 1 

68 II. Strojový papír, okolo 1850. 5 okolo 1850 1 

69 II. Strojový papír, kolem r. 1860. 4 kolem r. 1860 1 

70 II. Strojový papír, kolem r. 1860. 14 kolem r. 1860 1 

      

      

 III. Předsádkový papír.    

71 III. Předsádkový papír z r. 1847. 1 1847 1 

72 III. Předsádkový papír z r. 1851. 1 1851 1 

73 III. Předsádkový papír z r. 1863. 1 1863 1 

74 III. Předsádkový papír z r. 1866. 1 1866 1 

75 III. Předsádkový papír z r. 1866. 1 1866 1 

76 III. Předsádkový papír z r. 1868. 1 1868 1 

77 III. Předsádkový papír z r. 1870. (6 druhů) 6 1870 1 

78 III. Předsádkový papír bez označení data. (10 druhů) 12 s. d. 1 

79 III. Předsádkový papír bez označení data. (3 druhy) 3 s. d. 1 

80 III. Předsádkový papír, nalepený na ručním papíře, bez data. 1 s. d. 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
81 III. Předsádkový papír, nalepený na ručním papíře, bez data. 1 s. d. 1 

82 III. Předsádkový papír, nalepený na ručním papíře, bez data. (2 druhy) 2 s. d. 1 

83 III. Předsádkový papír, nalepený na strojovém papíře, bez data. 1 s. d. 1 

84 III. Sbírka předsádkového papíru z let 1720-1860. 25 1720-1860 1 

85 III. Moderní předsádkové papíry: a. F. Svoboda, Žižkov (4 druhy), b) A. Haase, 
Annenský dvůr (12 druhů) , c) Artěl (8 druhů). 

3 1. pol. 20. 
stol. 

1 

86 III. Natíraný papír, achátem hlazený. 
Natíraný papír lisovaný, moiré. 

7 s. d. 1 

87 III. Natíraný papír. (3 druhy) 4 s. d. 1 

88 III. Adjustační papír. 2 s. d. 1 

89 III. Stříbřený papír. 13 s. d. 1 

90 III. Škrobový papír. 12 s. d. 1 

91 III. Adjustační papír. 1 s. d. 1 

92 III. Škrobový papír – E. Hercik uměl. prům. dílny Praha Vršovice 4 s. d. 1 

93. III. Plátek zlata. 1 s. d. 1 

94. III. Technický papír. 2 s. d. 1 

95 III. 4 kusy tapet. (2 druhy) 4 s. d. 1 

      

      

  Václav Mentberger - sbírka ručního papíru s průsvitkami.    

1  Anín, papírník Antonín Kubr. 1 před 1847 1 

2  Benešov nad Ploučnicí, papírník Antonín Ossendorf. 1 1787-1790 1 

3  Benešov nad Ploučnicí, Antonín Ritschel. 1 s. d. 1 

4  Bělá pod Bezdězem, Martin Schmied. 1 s. d. 1 

5  Cebív, papírník Netsch, 1. pol. 19. stol.  
Men 948. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

6  Dlouhá Poustevna, papírník Liebert. 1 před 1854 1 

7  Horažďovice, J. Rosenauer. 1 s. d. 1 

8  Hostouň, panství Horšovský Týn, papírník Ziegler. 
Men 938(2), 951. 

3 před 1839 1 

9  Hoštka (Gastdorf), papírník Antonín Heller, 2. pol. 18. století. 
Men 951. 

1 2. pol. 18. stol. 1 

10  Chlístov, panství Prachatice, papírník A. Boukal.  
Men 945. 

1 před 1785 1 

11  Jistec u Písku, papírník Petr Adam Schmaus, 1. pol. 19. stol. 
Men 936. 

1 1. pol. 19. stol. 1 

12  Kácov, papírník Karel Wiesner. 1 asi 1. pol. 19. stol. 1 

13  Papírna pod Kašperskými Horami u Liedlových dvorů, papírník Jan Eisner, kolem 
1829-1837 

1 kol. 1829-1837 1 

14  Kolínec, Ondřej Pleniger.  
Men 948. 

1 1808-1830 1 

15  Michalovy Hory, papírník Netsch, kolem r. 1800. 
Men 948. 

1 kolem r. 1800 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 
16  Michalovy Hory, papírník Netsch, 1. pol. 19. stol. 

Men 935. 
1 1. pol. 19. stol. 1 

17  Plesná, papírník Geipl. 2 před 1838 1 

19  Postřekov, kouto-trhanovské panství. 6 asi před 1848 1 

20  Prášily, papírník K. Eggert. 1 s. d. 1 

21  Ronšperk, pap. Tomáš Fuchs, kolem r. 1800. 
Men 947. 

2 kolem r. 1800 1 

22  Semily, pap. Jan Weigelt, kolem r. 1820. 
Men 936. 

1 kolem r. 1820 1 

23  Schöhwald, pap. Raimund Schithabel, kolem r. 1800. 
Men 951. 

1 kolem r. 1800 1 

24  Stříbro, pap. Jiří Bayer, poč. 19. stol. 
Průsvitka: GB a burbonská lilie. Men 939. 

1 poč. 19. stol. 1 

25  Stříbro, pap. Markéta Bayerová. 2 1811-1825 1 

26  Trutnov, pap. Jan Pavel Margot. 
Men 937-943. 

2 1786-1819 1 

27  Vatětice, pap. Emanuel Weber. 
Men 930. 

1 před 1857 1 

28  Volenov u Klatov, pap. Tomáš Josef Baier, 2. pol. 18. stol.  
Průsvitka: jednorožec, W a TIB. 
Men 933. 

2 2. pol. 18. stol. 1 

29  Volenov u Klatov, pap. Tomáš Josef Baier, 2. pol. 18. stol.  
Průsvitka: jednorožec a korunované W. 

1 2. pol. 18. stol. 1 

30  Volenov u Klatov, pap. Tomáš Josef Baier, 2. pol. 18. stol.  
Průsvitka: dva zkřížené klíče a W. 
Men 948. 

1 2. pol. 18. stol. 1 

31  Zámek Žďár na Moravě, pap. F. Böhm. 
Men 939. 

2 před 1827 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
346 Sbírka ručních a předsádkových papírů 
 
Ladislav Lábek – sbírka ručních a předsádkových papírů 
Archiválie z let: 16. – 19. stol. 
Ráz činnosti: papírenství 
Ráz fondu: sbírka ručních a předsádkových papírů 
Množství archiválií: 1 desky 
Získáno od: Ladislav Lábek, Plzeň, Mánesova 69 
Získáno kdy: 7. 5. 1951 – č. a. 824/51 
Pořádal: O. Mrklasová 
 
Václav Mentberger – sbírka ručního papíru s průsvitkami 
Archiválie z let: 18. – 19. stol. 
Ráz činnosti: papírenství 
Ráz fondu: sbírka ručního papíru s průsvitkami 
Množství archiválií: 1 desky 
Získáno od: Václav Mentberger, Plzeň, Skrétova 50 
Získáno kdy: 5. 6. 1951 – č. a. 1037/51 
Pořádal: O. Mrklasová 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 25. 6. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 ([1500]-[1950]) 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 1 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,1 bm 
 


